UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
Centro de Ciências Aplicadas e Educação / Campus IV – Litoral Norte
Coordenação do Curso de Bacharelado em Design

EDITAL CCD-CCAE Nº 01/2025
PESQUISA ELEITORAL PARA COORDENAÇÃO DO CURSO DE DESIGN

A Comissão Eleitoral, designada pelo Colegiado do Curso de Bacharelado em Design do Centro de

Ciências Aplicadas e Educação da Universidade Federal da Paraíba através da PORTARIA Nº 2/2025

- CCAE - SGA 02 (11.00.59.12), no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Geral da

UFPB e a Resolução CCD 03/2011 (Disponivel em:

http://plone.ufpb.br/cdesign/contents/documentos/resolucoes/resolucao-ccd-02-2021-consulta-el

eitoral-para-coordenacao-versao-aprovada-1.pdf), torna público a abertura da pesquisa eleitoral

para os cargos de Coordenador e Vice Coordenador do referido Curso para o Biênio 2026-2027.

Poderão se inscrever como candidatos a Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Design, os

servidores docentes em regime de trabalho de tempo integral, com ou sem dedicação exclusiva,

que, no ato da inscrição, preencham cumulativamente os seguintes requisitos: I. os professores

efetivos integrantes da Carreira do Magistério Superior da UFPB, em regime de trabalho integral ou

dedicação exclusiva, em efetivo exercício no respectivo curso; e II. Estar de acordo em

desempenhar as atribuições de  Coordenação de Curso,  previstas no Regimento e no Estatuto da

UFPB e no Regimento do CCAE. (Art. 4, Resolução CCD 03/2011)

O universo de eleitores, com direito a voto, não obrigatório, será constituído dos alunos

regularmente matriculados no respectivo curso de graduação, bem como dos professores

efetivos que estejam ministrando disciplinas no período em andamento (2015.1) e o(s) técnico(s)

administrativo(s) vinculado(s) ao Curso. (Art. 3, Resolução CCD 03/2011)

O processo eleitoral ocorrerá no período de 01 a 12 de Setembro de 2025, cumprindo os

seguintes procedimentos e cronograma:

●​ As inscrições para concorrer aos cargos de Coordenador e Vice Coordenador deverão ser

realizadas através de requerimento padrão (ANEXO 1) dirigido à Comissão Eleitoral entre os

dias 01 e 02 de Setembro, enviado via processo junto à Secretaria Integrada de Atendimento à

Graduação (SGA 02 - 11.00.59.12), anexando o Requerimento e Foto de cada candidato;

●​ O deferimento da(s) inscrição(ões), bem como a divulgação da lista nominal dos candidatos

ocorrerá no dia 03 de Setembro. O resultado do deferimento da(s) inscrição será divulgado no

site do Curso de Design (https://www.ufpb.br/cdesign);

●​ A divulgação da candidatura junto aos alunos deverá ocorrer entre os dias 04 a 06 de

Setembro. O candidato será responsável pela divulgação, devendo a mesma estar de acordo

com os termos apresentados no  Capítulo VI da Resolução CCD 03/2011;

http://plone.ufpb.br/cdesign/contents/documentos/resolucoes/resolucao-ccd-02-2021-consulta-eleitoral-para-coordenacao-versao-aprovada-1.pdf
http://plone.ufpb.br/cdesign/contents/documentos/resolucoes/resolucao-ccd-02-2021-consulta-eleitoral-para-coordenacao-versao-aprovada-1.pdf
https://www.ufpb.br/cdesign

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
Centro de Ciências Aplicadas e Educação / Campus IV – Litoral Norte
Coordenação do Curso de Bacharelado em Design

●​ A eleição ocorrerá no dia 08 de Setembro, no horário das 8 às 17 horas, na plataforma

SigEleições (https://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao/); e

●​ A divulgação final dos resultados será feita no dia 12 de Setembro no site do Curso de Design

(https://www.ufpb.br/cdesign).

Os casos omissos serão deliberados pela Comissão Eleitoral ou pelo Colegiado do Curso de Design,

respeitadas suas devidas competências.

Rio Tinto, 18 de Agosto de 2025.

Comissão Eleitoral:

Prof. Angélica de Souza Galdino Acioly, Presidente da Comissão (Mat. SIAPE 12374)

Prof. Nívea Marcela Marques Nascimento de Macêdo, Docente (Mat. SIAPE 2887471)

Cauan Guarda de Oliveira, Discente (Mat. 20210082965)

https://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao/

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
Centro de Ciências Aplicadas e Educação / Campus IV – Litoral Norte
Coordenação do Curso de Bacharelado em Design

ANEXO 1 - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA PARA CANDIDATURA AOS

CARGOS DE COORDENADOR E VICE COORDENADOR DO CURSO DE DESIGN

À Comissão Eleitoral

Curso de Design - UFPB

​ ​ Vimos por meio deste, solicitar a esta Comissão, efetivação da inscrição da chapa

composta pelos docentes elencados abaixo para concorrer aos cargos de Coordenador e Vice

Coordenador do Curso de Design no pleito Biênio 2026-2027.

Declaramos ainda que,  aceitamos os termos da Resolução CCD 03/2011.

Candidato a Coordenador: ​ ​

_________________________________________________SIAPE: ____________

Candidato a Vice Coordenador: ​ ​

_________________________________________________SIAPE: ____________

Nome da chapa: _____________________________________________________

Nestes Termos
Pede Deferimento.

Rio Tinto, ___de setembro de 2025.

Assinatura digital do Candidato a Coordenador​

Assinatura digital do Candidato a Vice Coordenador